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1 ÚVOD

Počítačové hry se stávají stále populárnějšími, a to nejenom mezi dětmi a

dospívajícími. V současné době jsou již předmětem dlouhodobějšího koordinovaného

výzkumu a mimo jiné i tématem mezinárodních konferencí. Stejně jako jiná média, dají

se i veškeré videohry (ať už se hrají na počítači nebo jiných platformách) dělit na různá

odvětví a žánry, jak ještě budu popisovat v dalších oddílech této práce. Pokud někdo

není přívržencem akčních „stříleček“ či strategií, jeho pozornost zřejmě bude směřovat

k hrám příběhovým, které se většinou obecně řadí do žánru adventury a RPG (Role

playing game). Neznamená to, že v ostatních žánrech se s narativními prvky nesetkáme,

jenom není vždy jasné, jaký příběh vlastně očekáváme a co si pod tímto pojmem

představujeme. Jedna ze současných zastánkyň herní narativity Marie-Laure Ryanová

například ve své knize Avatars of Story (2006) cituje Janet Murrayovou, která tvrdí, že

hry jsou příběhy vždy, a dokonce i tak abstraktní hry jako dáma nebo Tetris podle ní

nesou příběh (cit. podle Ryan 2006: 191). V této práci bych však výše zmíněnou

polemiku nechala stranou a zaměřím se pouze na to, do jaké míry a v jakých aspektech

se samotný příběh projevuje nebo naopak neprojevuje. Pro dokazování jednotlivých

narativních prvků jsem zvolila dvě odlišné hry, které chci nejdříve rozebrat a následně

spolu porovnat. Za prvé se jedná o MMORPG hru World of Warcraft, konkrétně

datadisk Wrath of the Lich King (Blizzard Entertainment, 2008), spadající do již

uvedeného žánru RPG aneb Her na hrdiny, který na příběhu má být přímo založen.

Druhou volbou pak byla česká adventura Posel smrti (Unknown Identity, 2003).
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V této části se budu věnovat některým herním a literárním žánrům, v nichž se

nejvíce objevuje narativní složka. Dále také několika pojmům, které jsou důležité pro

obecné konstruování příběhu, a pokusím se pro svá tvrzení najít odpovídající podpůrnou

literaturu.

2.1 POČÍTAČOVÉ HRY

V první řadě bych chtěla vymezit pojem „počítačová hra“, který v této práci

používám, neboť není úplně jednotný. „V anglosaském laickém diskurzu i odborné

literatuře se setkáváme především s označením video games (videohry). V evropském

kontextu se používá i pojem computer games (počítačové hry). Tento rozdíl v užití je

kulturně podmíněný: v herní kultuře USA (a do určité míry i Velké Británie) je

zakořeněné spíše hraní na herních konzolích připojených k televizi, kdežto v řadě států

Evropy tomu je naopak. Ve snaze najít neutrální termín někteří akademici používají

zastřešující termín digital games. V češtině ovšem může termín „digitální hra“

odkazovat ke specifické subkategorii“ (Švelch, 2007). Proto jsem i já zůstala u

specifičtějšího označení „počítačová hra“, navíc obě hry rozebírané v této práci

platformu PC přímo vyžadují.

Stejně jako literatura nebo film, i počítačové hry vykazují jisté určující rysy,

podle kterých je můžeme rozdělit na několik druhů. Na základě vlastních herních

zkušeností a průzkumu různých herních stránek
1
bych obecně vydělila žánr adventury

(Monkey Island), akční počítačové hry a „střílečky“ (Doom), arkády (Golden Axe),

strategie (Travian), simulátoru (The Sims) a her na hrdiny neboli RPG (Diablo). (Plus

„ostatní“.) Níže rozebírané hry spadají do kategorie adventury a RPG, proto nyní tyto

dva žánry ještě více přiblížím.

2.1.1 Adventura
Historicky první textová dobrodružná hra, která dala adventurám jejich jméno,

pochází z roku 1972 (The Colossal Cave Adventure). Na dnešní poměry byla velice

jednoduchá, ale definovala principy žánru, ve kterém počítač popisuje – tehdy jen

textem, dnes grafikou – herní svět a situace v něm, přičemž hráč určuje, co se v tomto

1
Např. http://www.databaze-her.cz/, http://games.tiscali.cz/

http://www.databaze-her.cz/
http://games.tiscali.cz/
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světě bude dít.
2
Adventura je druh počítačové hry, ve které hlavní hrdina (nebo hrdinové

- nemusí být jen jeden) řeší rozličné úkoly a postupuje tak k vzdálenému cíli. Tento

hrdina může ve hře vystupovat jako detektiv, dobrodruh, bojovník, ale třeba i jako oběť

nebo vrah. Důležitou roli hraje zejména příběh, ve kterém je kladen důraz na mnohost

řešení zápletek a hádanek. Hádanky a příběh v tomto žánru podmiňují zábavu. Na

začátku bývá předestřen jeden hlavní cíl/úkol, který je doplněn řadou navzájem se

prolínajících „podúkolů“, v nichž se hráč musí orientovat užitím zejména své vlastní

fantazie a logického myšlení. Hra je často oživena vloženými animačními sekvencemi,

které také mohou sloužit jako nápověda pro další postup. Některé prvky adventur

přejala i řada her z jiných žánrů, ve velké míře zejména RPG hry. V současnosti se

můžeme setkávat také s nejrůznějšími „miniadventurami", které se hrají převážně

online.

2.1.2 RPG
RPG je zkratka pro anglický pojem Role playing game, do češtiny ne zcela

přesně překládáno jako „hra na hrdiny“. Přesnější by bylo spíše „hraní rolí“, protože

hráči zaujímají role fiktivních postav (charakterů), které si sami vytvoří, a ve hře pak

jejich prostřednictvím jednají. RPG vychází z deskových her typu Dungeons &

Dragons (u nás je zřejmě nejvíce známá česká verze Dračí Doupě), kde se hráči se

svými vytvořenými postavami vydávají do imaginárního fiktivního světa, společně

bojují, řeší záhady a problémy, získávají poklady a vědomosti. Během těchto misí se

jim postupně hromadí zkušenosti a stávají se stále silnějšími. Z D&D také pochází

koncept „Pána jeskyně“ (Game master/Dungeon master), který dohlíží na pohyb a vývoj

postav ve fiktivním světě, rozhoduje o jejich dalších krocích, usměrňuje a kontroluje

veškeré dění. „Pán jeskyně“ je ve skutečnosti jakýmsi vypravěčem, jenž veškeré

postavy vkládá do hry, v jeho pravomoci je určovat a měnit svět, o čemž hráče musí

vždy informovat. V počítačové hře tuto úlohu přejímají programátoři a jimi vytvořené

programy, pomocí nichž lze realizovat daná pravidla, která jsou pro hráče určující.

Pravidla mohou být velice rozsáhlá a komplikovaná, navíc také neustále rozšiřovaná

podle aktuálních potřeb.

Zábava RPG her je většinou podmíněna výpravností příběhu, který lze nějakým

způsobem ovlivnit a mít na něm svůj podíl skrze naši vytvořenou postavu. Počítačové

RPG hry ale mívají omezenější volnost konání a mnohdy mají předem zcela daný

2
http://games.tiscali.cz/tema/historie-adventur-1-jak-to-vsechno-zacalo-56294

http://games.tiscali.cz/tema/historie-adventur-1-jak-to-vsechno-zacalo-56294
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příběh. Soustřeďují se také spíše na propracovaný systém pro vývoj schopností a

statistik postav a původní význam hraní role se téměř vytrácí. Na druhou stranu ale

nabízejí možnost hry jednoho i více hráčů zároveň (Multiplayer), přičemž další postavy,

které přímo zasahují do hry podobně jako hráč, může ovládat i počítač. Význačným

specifikem počítačových RPG her je pak možnost online hraní po internetu, což dává

možnost vzniku dnes velice rozšířeného žánru MMORPG (Massively-Multiplayer

Online Role-Playing Game).

2.1.3 Pojmy ve hře
V tomto oddíle bych chtěla vysvětlit několik důležitých pojmů, se kterými budu

v následujících kapitolách pracovat. Jedná se především o přejatou herní terminologii,

která se běžně používá i u nás bez ohledu na české ekvivalenty. Konkrétně jsem vybrala

tyto pojmy: avatar, cutscene, herní mechanika, respawn, FPS, NPC. (Nebude-li uvedeno

jinak, vysvětlení odvozuji z vlastní hráčské zkušenosti.)

Pojem „avatar“ je definován například ve studii Jaroslava Švelcha (2007), kde

cituje autora tohoto označení (Rune Klevjer). „Avatar je nástroj nebo mechanismus,

který pro účastníka definuje fiktivní tělo a mediuje fiktivní agenci.“ Toto pojetí avatara


[…]


projevujeme se skrze něj a komunikujeme s ostatními hráči, které prvotně také vnímáme

přes jejich avatary. PS tak široké spektrum nemá – rovnou nám předkládá jednoho

hotového hrdinu, kterého ze všeho nejvíc můžeme brát pouze jako „hratelnou postavu“.

Nic nového této postavě přidat nedokážeme, spíše se musíme zajímat o to, co už jí bylo

dáno tvůrci hry, neboť jsou to informace zásadní pro vývoj příběhu.

Obě tyto hry příběh prokazatelně mají, ale jak jsem se snažila dokázat, pracují

s ním každá jiným způsobem a hráč se tedy musí pokaždé přizpůsobit jejich různým

požadavkům, hledat v jiných souvislostech, zajímat se o různé aspekty. WoW i PS jsou

v mnoha hlediskách nesrovnatelné, mají své klady i zápory, přívržence i odpůrce. To

platí i pro jejich příběhy, ale pokud bychom na tyto příběhy dokázali nahlížet jako na

něco uceleného a samostatného, bez jejich svázanosti s herní aktivitou, pravidly a

herními mechanikami, možná by se z kladů staly zápory, z přívrženců odpůrci a naopak.
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Chci tím říct, že při hraní počítačových her může být často velice obtížné oddělovat

jejich jednotlivé složky a zaměřit se pouze na jednu z nich; proto se při hodnocení nedá

přesně vymezit, do jaké míry byla hra ovlivněna příběhem a jak moc byl dobrý nebo

špatný. Vše je svázáno se vším a každá složka je nějakým způsobem určující pro

druhou, navzájem na sebe působí a teprve tak vytváří celek, v tomto případě hru. Její

části sice můžeme libovolně vydělovat a srovnávat, ale pro komplexní chápání a

hodnocení dané hry je nutné stejně zahrnout všechny.

V této práci jsem se snažila zabývat narativní stránkou u počítačových her. Na

konkrétně vybraných hrách jsem zjistila, že většina narativních prvků předestřených

v teoretické části je v nich obsažena (ačkoli specifickým způsobem) a že pro

konstruování příběhu fungují podobně jako u literárních děl. Tím ale nechci tvrdit, že

počítačová hra a literární dílo je srovnatelné; to spíše naopak. Mohou se srovnávat jejich

jednotlivé prvky, jako například žánry, narativní postupy apod., ale jako celek považuji

hry a literaturu za naprosto odlišná a samostatně fungující média. Jsou však spolu

značně provázána, a pokud do této provázanosti zařadím ještě film, dá se říci, že tato

trojice ze sebe navzájem vychází. Co se týče příběhovosti, mám za to, že i v tomto

případě vnímáme vyprávění odlišně, a budeme-li ten samý příběh číst, sledovat a

nakonec hrát, dostaneme tři podobné, ale přece jen trochu odlišné příběhy, neboť se

vždy jedná o jiné hledisko a formu. Z recipienta příběhu se tedy může stát čtenář, divák

nebo hráč, a každá z těchto rolí si vyžaduje příznačnou aktivitu. (Nebo pasivitu.)

Existuje mnoho her (počítačových i videoher), které mají svou filmovou

předlohu, a v poslední době se naopak objevují i filmy vycházející přímo z her. V obou

případech však jasně vidíme, že to nefunguje. Buď něco přebývá, nebo naopak chybí,

předtím akční postavy jsou nezajímavé a jaksi ploché, celkové vyznění je zkrátka

neúplné. Přitom ale původní příběh nikam nezmizel; jen nebyl adaptován na pravidla,

která vyžaduje konkrétní médium. Měli bychom tedy rozlišovat to, co je originální

předlohou a co jen adaptací, protože i když můžeme vzít nestejnorodé části ze dvou

různých platforem a vzájemně je porovnávat, pro konečné stanovisko by původní

médium mělo být určující. V této práci jsem na rozbor příběhu v počítačové hře

aplikovala literární vědu, dále zjistila, že hra s příběhem pracuje podobně jako literatura,

avšak ve výsledku je to stále hra jakožto samostatný druh zábavy, spíše jakási „hračka,

ale v žádném případě literární text. Proto si myslím a doufám, že počítačové hry

klasické knihy ještě dlouho nenahradí a zůstanou jen jakousi jejich alternativou.
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6 RESUMÉ

Bakalářská práce na téma „Práce s příběhem v počítačových hrách obsahuje

teoretickou a praktickou část. V první části jsou vymezeny a vysvětleny potřebné

pojmy, které souvisí s narativními postupy nebo s hraním počítačových her. Dále je

obecně popsáno fungování příběhu a jeho složky, příslušné herní a literární žánry. Tato

část také odkazuje k některým vědeckým přístupům, které již byly na zkoumání

narativní složky u počítačových her aplikovány. Druhou část práce tvoří rozbor,

interpretace a porovnávání dvou konkrétních počítačových her podle předestřených

teoretických poznatků. Jedná se o hry World of Warcraft a Posel smrti, které se liší

téměř ve všech aspektech, a proto se na nich dá dobře ukázat jejich různé zpracování

příběhu. Práce se snaží ukázat specifické pojetí příběhu v rámci počítačové hry, kterou

považuje za samostatné médium.

SUMMARY

The bachelor thesis with the topic "Working with a storyline in computer

games" consists of two parts. The first part defines and explains necessary terms which

are connected with the narrative methods or playing computer games. There is also

described how the story works and its parts in general, relevant game and literary

genres. This part also references to some scientific approaches, which have already been

applied to the narrative components of computer games. Second part of the bachelor

thesis is dedicated to analysis, interpretation and comparison of two particular computer

games according to defined theoretic findings. These games are World of Warcraft and

The Black Mirror, which are different almost in all aspects, thus they are suitable for

showing their various working with the story. This bachelor thesis tries to show a

specific conception of the story within the computer game, which is considered as a

separate medium.
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