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 Jak prozrazuje již název práce, autorka si vytkla za cíl zkoumat na dvou vybraných

hrách (na RPG World of Craft a na adventuře Posel smrti), do jaké míry a v jakých aspektech se

v nich příběh projevuje nebo naopak neprojevuje. Tento cíl se jí z větší části podařilo naplnit,

domnívám se ale, že některé aspekty mohla autorka promyslet a zpracovat více do hloubky. Některé

kroky její analýzy nejsou totiž pro čtenáře dostatečně zřejmé, v některých případech není text práce

dostatečně vnitřně členěn.

V teoretické části autorka objasňuje, jak rozumí pojmu počítačová hra, dále definuje

žánry adventury a RPG hry. Za důležité považuji, že autorka v jedné z podkapitol teoretické části

vysvětluje i základní pojmy, které v práci v souvislosti s charakteristikou počítačových her používá.

Autorka se zabývá tím, co tvoří příběh (samostatná podkapitola je věnována aspektu vypravěče),

jakým literárním žánrům jsou blízké typy v práci analyzovaný her (RPG a adventura). Vymezuje

narativní prostor fikčního světa, následně i fikční svět samotný (ačkoliv logicky by to mělo být

obráceně, fikční prostor je součástí fikčního světa). Poslední podkapitola teoretické části se

zaměřuje na narativní schémata, ta jsou skutečně aplikována na počítačové hry, o ostatních složkách

narace se autorka zmiňuje pouze zprostředkovaně (popisuje, jak fungují u literárních děl, ne přímo u

počítačových her). Množství a kvalita prostudovaných pramenů (monografií, článků a internetových

zdrojů) odpovídá nárokům bakalářské práce.

K teoretické části práce se nabízejí tyto otázky: (1) Jsou tedy mezery fikčního světa u

počítačových her zaplňovány stejně jako u literárních děl? Dochází také při hraní počítačových her

k tomu, že „de facto rušíme texturu fikčního textu a „zmenšujeme“ rozlohu fikčního světa? “ (s. 14)

(2)V jakém smyslu přebírají herní designéři autorskou zodpovědnost? (Za vytvoření mapy a

konkretizaci fikčního světa?) Co autorka rozumí pod pojmem autorská zodpovědnost? (s. 15)

V teoretické části autorka nevysvětluje kritéria, podle nichž určila vhodnost vybraných

počítačových her pro následnou analýzu. Pro obhajobu jí tedy doporučuji připravit si zdůvodnění

jejich výběru.

V praktické části při analýze obou her autorka nejprve shrnula jejich specifika, dále se

zabývala jejich žánrovým zařazením, dějem a příběhem hry a nakonec jednotlivými narativními

prvky. U hry World of Craft autorka navíc zařadila srovnání počítačové hry se světem Tolkienových

fantasy knih.

V podkapitole věnované analýze hry World of Warcraft se objevují pojmy označující

využití herních postav v boji (např. „tank“, „healer“ – s. 18), které ovšem nejsou v textu vysvětleny

a mohou být pro čtenáře bakalářské práce nesrozumitelné. Čtenáři práce také nemusí být jasný

rozdíl mezi povoláním a profesí (s. 19), které v běžném užití mají téměř synonymní význam.

V daném případě se jedná spíše než o profesi o rozšíření dovedností postavy v určitém oboru,

postava nezmění své původní povolání. Z popisu postav na s. 20 by čtenář mohl soudit, že postavy

trpaslíků jsou na straně zla (elfové jsou vznešení, lidé neutrální). Pro Tolkienův mytologický svět,

na který se autorka v příslušném odstavci odvolává, ovšem toto neplatí. Podkapitolu „Narativní

prvky“ by bylo vhodné více vnitřně členit podle aspektů popsaných v teoretické části a vůbec

teoretickou část více provázat s částí praktickou (to se autorce více podařilo u adventury „Posel

smrti“). Čtenáři by také pomohlo, kdyby autorka osvětlila základní dějovou linii nastíněnou

v herním intru (s. 22), bez ní (a bez vlastní herní zkušenosti) si čtenář jen těžko může představit, o

co ve světě hry vlastně jde.

Otázky pro obhajobu: Hrála autorka hru World of craft i online? Lišil se v něčem její

herní zážitek (oproti zkušenosti s neonline verzí hry)?

V podkapitole zaměřené na hru „Posel smrti“ autorka zmiňuje, že hra nemá

jednoznačně daného vypravěče. Podle čeho autorka tedy soudí, že vypravěč v kronice je

vševědoucí, když se jedná pouze o jeden ze zdrojů vyprávění? Autorka hovoří o kompletní textové

podobě hry. Byla hra „Posel smrti“ vytvořena na základě knihy, nebo naopak vznikla hra na základě

knihy?

V závěru své práce autorka shrnuje poznatky z analýzy obou počítačových her,

zdůrazňuje specifičnost obou médií - knihy a počítačové hry.

V práci se objevuje několik stylistických nedostatků: „Scéna budí strašidelnou

atmosféru.“ (s. 28), „Dále už je vypravěčem jeho vnuk Samuel Gordon z dopisu, který přijel na

panství…“ (s. 28). „Ve prospěch hororu nejvíce ukazuje počasí…“(s. 29). „..hráč hraje pouze za

účelem jeho celého zjištění.“ (s. 33)

Práci doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení doporučuji hodnotit

známkou velmi dobře.
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